LANDESKIRCHLICHES ARCHIV STUTTGART

Archivinventar

D 33 - Nachlass Heinrich Fausel

Bestandslaufzeit: 1923-1966

Bearbeitet von:
Michael Bing

Stuttgart 1996-2000



Einleitung

EINLEITUNG

Biografische Informationen

Heinrich Fausel, Sohn des Schulrektors Heinrich Fausel, wurde am 15.11.1900 in
Reutlingen geboren und starb am 2.2.1967 in Tubingen. Nach dem Besuch der Seminare
Schontal und Urach studierte Fausel in den Jahren 1919-1922 an den Universitaten von
Tdbingen und Marburg Theologie und Philosophie. In den folgenden Jahren wirkte er als
Vikar in Gottelfingen, Unterhausen und Cannstatt, ehe fur ihn 1927 die erste Einstellung
als Pfarrer in Heimsheim im Kreis Leonberg erfolgte. Hier wirkte Fausel bis 1952, wobei er
sich insbesondere um den Wiederaufbau der bei Kriegsende zerstorten Gemeinde als
kommissarischer Burgermeister Verdienste erwarb. 1946 bis 1963 (bis 1952 zunachst
kommissarisch) leitete Heinrich Fausel als Ephorus das Evangelisch-Theologische
Seminar in Maulbronn. 1957 Ubernahm er zugleich als Ehrendoktor den Lehrauftrag fur
wurttembergische Kirchengeschichte an der Evangelisch-Theologischen Fakultat der
Universitat Tubingen. 1963 wurde ihm hier die Honorarprofessur verliehen.

Heinrich Fausel gehorte von Anfang an zu den fuhrenden Mitgliedern der
Kirchlich-theologischen Sozietat, welche durch ihre entschiedene Haltung gegen den
Nationalsozialismus wahrend des Kirchenkampfes und auch nach dem 2. Weltkrieg im
Konflikt mit der wurttembergischen Kirchenleitung stand. Bis 1958 arbeitete Heinrich
Fausel in der Sozietat aktiv mit.

Von seiner Studienzeit an betatigte sich Fausel auf dem Feld der historischen Forschung.
Davon zeugen eine Reihe von wissenschaftlichen Aufsatzen, Abhandlungen und
lexikographischen Artikeln. Vor allem auf dem Gebiet der Luther-Forschung trat Fausel in
seiner theologisch-wissenschaftlichen Tatigkeit hervor.

Bestandsinformationen

Der Nachlal® von Heinrich Fausel besteht neben Material eigener Provenienz auch aus
solchem , das bei dem Pfarrer und Mitstreiter der Kirchlich-theologischen Sozietat, Paul
Schempp, erwachsen ist und von diesem an Fausel weitergelangt ist. Dieses Material
wurde separat im Anschlufd an den Nachla® Fausel verzeichnet. Einen Groldteil des
Nachlasses machen hand- und maschinenschriftlich vorliegende Predigten und
Manuskripte Fausels aus, welche — soweit moglich — bei der Ordnungsarbeit
chronologisch gereiht wurden. Eine umfangreiche Zusammenstellung von Material
verschiedener Struktur zu einzelnen Personen und Institutionen (Predigten, Manuskripte,
Durchschlage von fremden Korrespondenzen, Rundschreiben, Zeitungsausschnitte)
konnte in ihrem personen- bzw. institutionsbezogenen Aufbau Gbernommen und einzeln
verzeichnet werden.



Einleitung

Im Januar 2000 wurden dem Landeskirchlichen Archiv Stuttgart als Nachtrag zum bereits
verzeichneten NachlaR-Bestand vom Witwer der verstorbenen Frau Leonore
Siegele-Wenschkewitz noch etliche Unterlagen aus dem Nachlal} Fausels Ubergeben.
Frau Siegele-Wenschkewitz, zuletzt Leiterin der Evangelischen Akademie Arnoldshain,
war offenbar im Zuge ihrer Forschungen zum Kirchenkampf in den Besitz der Nachlaliteile
gelangt.

Das 1997 erstellte Findbuch zum Bestand D 33 muldte daher Uberarbeitet werden; zum
Teil wurden auch einzelne Schriftstucke neu zugeordnet. Die nach Sachbetreffen
formierten Korrespondenzen zeugen von Fausels Beteiligung am sogenannten
Kirchenkampf auf Bezirks-, Landes- und Reichsebene, von seinem Handeln und Wirken
fur die Kirchlich-theologische Sozietat, die Jungreformatorische Bewegung, den
Pfarrernotbund, die Kirchlich-theologischen Arbeitskreise und die Evangelische
Bekenntnisgemeinschaft.

Die Auseinandersetzungen um das Verhaltnis von Kirche und Staat in den ersten Monaten
nach der ,Machtergreifung® 1933 finden in den NachlaRakten ebenso ihren
dokumentarischen Niederschlag wie die Spaltung der Wurttembergischen
Glaubensbewegung im Herbst 1933 und der Einbruch des Reichsbischofs in die
Landeskirche 1934. Vor allem die Vorgange der Jahre 1933/34 sind hierbei recht
ausgiebig dokumentiert. Aber auch die in den Folgejahren entstehende Abgrenzung der
Sozietat zur Evangelischen Bekenntnisgemeinschaft spiegelt sich hier wider.
Bedauerlicherweise besteht gerade fur den Zeitraum Mitte 1937 bis 1938 eine Lucke in
der Uberlieferung des Nachlasses, daher findet sich beispielsweise zum Streit um den
Fuhrereid mit Kirchenleitung und Bekenntnisgemeinschaft kein Quellenmaterial. Die
Tatigkeit der Sozietat in der Nachkriegszeit ist dann wieder besser dokumentiert.

Bei der Einarbeitung des Nachtrages zum Nachlald wurden Rundschreiben, Abschriften
von Schriftwechsel u.a. der Sozietat, welche von den Korrespondenzen getrennt abgelegt
worden waren, in ihrer Ordnung unter der Rubrik ,Materialsammlung“ belassen.

Eine separate Sammlung von Rundschreiben und Flugblattern der
Bekenntnisgemeinschaft, der Deutschen Christen, des Evangelischen Gemeindedienstes,
des Wabhldienstes des Oberkirchenrats u.a. zum Kirchenkampf wurde nicht im Nachlaf3
belassen, sondern der in den archivischen Sammlungen des Landeskirchlichen Archivs
gefuhrten Dokumentation zum Kirchenkampf eingereiht.

Drucksachen, welche sich im Nachlal} Fausels befanden, wurden soweit bibliographisch
erfal3bar, an die Bibliothek des Oberkirchenrats abgegeben. Hierzu gehoren u.a. das
Calwer Kirchenlexikon, einzelne Ausgaben des Deutschen Pfarrerblattes, gedruckte
Predigten v.a. von Landesbischof Theophil Wurm.

Eine Sammlung von Zeitungsberichten zum Dritten Reich und 2. Weltkrieg ohne jeglichen
Bezug zu Theologie und Kirche wurde von der Bibliothek fur Zeitgeschichte in Stuttgart
ubernommen. Ein Teil der Zeitungsausschnittsammlung Fausels (u.a. zu Martin Luther



Einleitung

und Melanchthon) befindet sich unter Angabe der Provenienz nunmehr in den
Sammlungsbestanden des LKA.

Zur Kassation freigegen wurden Dubletten von Drucksachen, Rundschreiben und
Manuskripten, maschinenschriftliche Buchexzerpte sowie eine Sammlung von Erlassen
des Oberkirchenrats.

Da der Nachtrag zum Nachla® im Jahre 2000 nicht als Anhang an das bereits erstellte
Findbuch von 1997 verzeichnet, sondern ganzlich eingearbeitet wurde, muf3te zum Teil in
die bestehende Ordnung eingegriffen werden. Bestell- und Ordnungsnummer der
einzelnen Verzeichnungseinheiten entsprechen sich daher nicht. Der in den Jahren 1996
und 2000 verzeichnete Nachlal} Heinrich Fausels umfalt bei 146 Nummern 1,5 Ifd.m und
bildet den Bestand D 33.



1.1 Korrespondenz A-Z

1. HEINRICH FAUSEL

1.1 Korrespondenz A-Z

1 Bestellnummer: 1
Korrespondenz A-Z 1947-1963

Enthalt:

- Schriftwechsel u.a. mit Heinrich Dieterich, Kurt Hutten, Martin
Niemoller, Johannes Voelter, Eberhard Weismann v.a. betr.
Luther-Forschung

0,3cm



1.2 Wirken im Kirchenkampf

1.2 Wirken im Kirchenkampf

2 Bestellnummer: 131

Kirchenkampf 1933/34 1933 April -
1934 Marz

Enthalt:

- Mitarbeit in den Kirchlich-theologischen Arbeitskreisen, der

Jungreformatorischen Bewegung und im Pfarrernotbund

- allgemeine kirchenpolitische Lage in Wirttemberg

- Ausarbeitung der Erklarung der KTA zum Verhaltnis Kirche und

Staat

- Besprechung Fausel, Metzger, Gohl mit Wurm am 4.5.1933

- Vortrage und Thesen von Fausel, Haug, Pressel und Ernst

Steinbach v.a. zum Verhaltnis Kirche und Staat (z.T. auf

Tagungen des Di6zesanvereins Leonberg)

- Korrespondenz mit Ernst Bizer, Richard Fritz, Wilhelm Gohl,

Martin Haug, Kurt Hutten, Hans Leonhardt, Wolfgang Metzger,

Emil Mildenberger, Gottlob Waorner, Theophil Wurm

0,5cm

3 Bestellnummer: 136
Kirchlich-theologische Arbeitskreise: Mitarbeit in der Leitung 1933-1934
Enthalt:

- Vorbereitung und Durchfihrung von Tagungen (z.T. mit
Mitschriften Fausels)

- Rundschreiben der KTA

- Aussprache mit dem Landesbischof am 29.8.1933

- Korrespondenzen mit Theodor Dipper, Wilhelm Gohl, Martin
Haug, Wolfgang Metzger, Wilhelm Pressel, Gotthilf Weber

1 cm



1.2 Wirken im Kirchenkampf

Bestellnummer: 140

Jungreformatorische Bewegung: Tatigkeit als 1933 Mai-Dez.
Vertrauensmann in Wurttemberg

Enthalt u.a.

- Zusammenarbeit mit der Reichsleitung der Jungreformatorischen
Bewegung

- Mitschriften Fausels von Zusammenkunften der JB in Plochingen
und Berlin-Dahlem Ende Mai und Juli 1933

- Mitteilungen, Rundschreiben und Flugblatter der
Jungreformatorischen Bewegung

- Korrespondenz u.a. mit Theodor Dipper, Wilhelm Gohl, Kurt
Hutten, Walter Kinneth, Ernst Lachenmann, Wolfgang Metzger,
Richbert Rieber, Paul Schempp, Ernst Steinbach, Karl Vohringer,
Heinz-Dietrich Wendland, Theophil Wurm, mit der Schriftleitung
der "Jungen Kirche" und der "Taglichen Rundschau" Berlin

1,5cm

Bestellnummer: 138

Jungreformatorische Bewegung: Tatigkeit als 1933 Mai-Juli
Vertrauensmann in Wurttemberg

Enthalt:

- Planung einer Aussprache zwischen der Jungreformatorischen
Bewegung in Warttemberg und der Glaubensbewegung Deutsche
Christen (v.a. Rundschreiben Wolfgang Metzgers, Korrespondenz
Fausel-Metzger)

Darin:
- Mitschrift Fausels von der Rede Bernhard Rusts auf einer
Kundgebung der Deutschen Christen am 29.6.1933

0,5cm



1.2 Wirken im Kirchenkampf

Bestellnummer: 141

Pfarrernotbund: ZusammenschluB in Wiirttemberg 1933 Okt. -
. 1934 Marz,
Enthalt u.a.: 1943, 1944

- allgemeine kirchenpolitische Lage (Bischofskrise, Spaltung der
GDC, Vorgange in der Reichskirche), Tatigkeit als
Vertrauensmann der KTA

- Rundschreiben der Gruppe Pressel, Hutten, Weber und der
wurttembergischen "Notgemeinschaft" (Weber)

- Vorbereitung einer Aussprache mit dem Landesbischof am
13.12.1933

- Notizen Fausels uUber die Besprechung des Notbundes im OKR
am 18.1.1934

- Rundschreiben des Pfarrernotbundes, Berlin

- Mitgliederlisten

- Verpflichtung Fausels zum Pfarrernotbund 1942

- Rundschreiben Berlin-Dahlem, Dez. 1944

- Korrespondenz u.a. mit Wolfgang Metzger, Emil Mildenberger,
Wilhelm Pressel, Ernst Steinbach, Karl Vohringer, Gotthilf Weber,
Eberhard Weismann, Oskar Weitbrecht

1 cm

Bestellnummer: 135
Kontroverse um die Tiibinger Satze 1934 Mai

Enthalt:

- Rundschreiben Pressel, Hutten, Eichler vom 14.5.1934

- Schreiben Fausels an Pressel vom 15.5.1934 (unvollstandig!)

- Schreiben Wolfgang Metzgers an Fausel vom 19.5.1934
(unvollstandig!)

- Durchschlag des Schreibens Metzgers an Wurm vom 19.5.1934
(unvollstandig!)

- Rundschreiben des Di6zesanvereins Tubingen vom 29.5.1934

5 Schr.



1.2 Wirken im Kirchenkampf

Bestellnummer: 132

Evang. Bekenntnisgemeinschaft Wiirttemberg: Tatigkeit als 1934-1935
Vertrauensmann des Kirchenbezirks

Enthalt u.a.:

- Rundschreiben der Bekenntnisgemeinschaft an die
Vertrauensleute, Notizen Fausels Uber die Besprechungen im
OKR

- Rundbriefe Theodor Dippers

- Mitschriften Fausels von Landesbruderratssitzungen

- Korrespondenzen

1 cm

Bestellnummer: 133

Kirchlich-theologische Sozietat: Tatigkeit als fuhrendes 1936-1937
Mitglied

Enthalt u.a.:

- allgemeine kirchenpolitische Lage

- Verhaltnis zur Bekenntnisgemeinschaft

- Rundschreiben des Reichsbruderrats und Landesbruderrats

- Mitschriften Fausels von Sitzungen des Landesbruderrats und
des OKR

- Abgrenzung zur Bekenntnisgemeinschaft

- Korrespondenzen u.a. mit dem OKR, der vorlaufigen Leitung der
DEK, mit Hermann Diem, Karl Dieterich, Gerhard Dinkelaker,
Theodor Dipper, Ernst Fuchs, Willi Heintzeler, Emil Mildenberger,
Otto Riehm, Friedrich Vorster

1,5cm



1.2 Wirken im Kirchenkampf

10

11

Bestellnummer: 137

Bekenntnissynode von Bad Oeynhausen 1935 Okt. -

1936 Jan.
Enthalt:

- Kontroverse um die Bildung der Kirchenausschusse im Vorfeld
der Bekenntnissynode (u.a. Rundschreiben Gotthilf Webers,
Briefe Webers an Fausel, Abschrift Schreiben Webers an Dipper
vom 23.1.1936)

0,5cm

Bestellnummer: 134

Kirchlich-theologische Sozietat: Tatigkeit u.a. als 1939-1966
AusschuBmitglied

Enthalt u.a.:

- Fall Schempp, Konflikt mit dem OKR

- Beteiligung der Sozietat am innerkirchlichen Diskurs nach
Kriegsende (Neuordnung der Evang. Kirche in Deutschland,
Schuldfrage)

- Mitschriften Fausels von Sozietatstagungen

- Austritt aus der Sozietat

- Korrespondenz u.a. mit Harald Buchrucker, Hermann Diem,
Theodor Dipper, Ernst Fuchs, Richard Golz, Alfred Leikam, Emil
Mildenberger, Kurt Muller, Otto Mullerschon, Paul und Erika
Schempp, Eugen Stoffler, Herbert Wehrhahn, Prof.D.Ernst Wolf

Darin:

- Manuskript Fausels "Die Bul3predigt der Kirche" vom 23.6.1945
- Der Weg der Kirche, Vortrag von Paul Schempp vom 29.5.1945,
Druck

- Christengemeinde und Burgergemeinde, Vortrag von Karl Barth
vom 30.7.1946 (Nachschrift von Hermann Diem)

1cm

10



1.2 Wirken im Kirchenkampf

12

13

14

Bestellnummer: 139

Korrespondenz mit Harald Diem, theologische Fakultat Bonn

9 Schr.

Bestellnummer: 142
Kirchenkampf im Kirchenbezirk Leonberg

Enthalt u.a.:

- Propaganda der Deutschen Christen anlaBlich der
Reichsbischofswahl und der kirchlichen Wahlen
(Kirchengemeinderat, Landeskirchentag) im Sommer 1933
- EntschlieBung der Pfarrer des Kirchenbezirks betr.
Geschlossenheit des Pfarrstandes

- Liste der Mitglieder des Pfarrernotbundes im Bezirk

- Rundschreiben des Dekans an die Pfarramter

- Presseberichte

- Korrespondenz mit Emil Mildenberger, Fritz Wolffing-Seelig,
Martin Krohmer, Viktor Stabler

18 Schr.

Bestellnummer: 144
Fall Kurt Lehmann, Evang. Landeskirche in Baden

Enthalt:
- Gutachten im Fall Lehmann, vorgetragen vor dem kirchlichen
Verwaltungsgerichtshof in Karlsruhe

2 Schr.

Schreiben mehrfach vorhanden

11

1933 Juni -
1934 Jan.

1933-1935

1935 Okt. 14



1.2 Wirken im Kirchenkampf

15

Bestellnummer: 143
Streitigkeiten in der Kirchengemeinde Gerstetten 1944-1945

Enthalt:

- Kontroverse um die Amtsfuhrung des Kriegsstellvertreters (des
Pfarrers Gerhard Holzapfel) Karl Kumpf und die Erteilung des
Konfirmandenunterrichts durch die Gemeindehelferin
(Weiterleitung der Sache durch Richard Golz)

10 Schr.

12



1.3 Predigten und Ansprachen

1.3 Predigten und Ansprachen

16 Bestellnummer: 2
Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen 1923

0,5cm

17 Bestellnummer: 3
Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen 1924

2cm

18  Bestellnummer: 4
Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen 1925

1 cm

19  Bestellnummer: 5
Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen 1926

1 cm

20 Bestellnummer: 6
Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen 1927-1934

1 cm

21 Bestellnummer: 7

Ansprachen auf Missionsfesten und Gemeindesingabenden 1924-1933

0,5cm

13



1.3 Predigten und Ansprachen

22

23

24

25

26

27

Bestellnummer: 8

Predigten und Ansprachen an Sonn- und Feiertagen

1 cm

Bestellnummer: 9

Predigten und Ansprachen an Sonn- u. Feiertagen

Darin:

- Abschiedspredigt von Fausel in Heimsheim, 5.1.1947, Druck

1 cm

Bestellnummer: 10

Predigten und Ansprachen an Sonn-u. Feiertagen

4 cm

Bestellnummer: 11
Ansprachen auf Trauungen

1 cm

Bestellnummer: 12
Anprachen auf Beerdigungen

2cm

Bestellnummer: 13
Kindergrabreden

0,5cm

14

1939-1945

1946-1956

1957-1965

1925-1963

1928-1964

1923-1927



1.4 Exegetische Ansprachen

1.4 Exegetische Ansprachen

28 Bestellnummer: 14
Theologische Betrachtungen und Notizen zu AT und NT 1931-1963

2,5cm

15



1.5 Manuskripte und Vortrage

1.5 Manuskripte und Vortrage

29

30

31

32

33

Bestellnummer: 15

Manuskripte zur Bibelstunde

2cm

Bestellnummer: 28

Manuskript zur Bibelkunde

Enthalt:
- hs. Aufzeichnungen, mschr. Abhandlung (1-101)

1 cm

Bestellnummer: 16

Manuskripte zur Christenlehre

1 cm

Bestellnummer: 17
Manuskripte zur Kinderkirche und zum Jugendgottesdienst

1 cm

Bestellnummer: 18

Manuskripte zur Geschichte der Klosterschule und des
evangelisch- theologischen Seminars Maulbronn

1 cm

16

1925-1945

s.d.

1928-1933

1927-1933

1948-1956



1.5 Manuskripte und Vortrage

34

35

36

Bestellnummer: 19
Manuskripte zur Jugenderziehung und Nachwuchsfrage

Darin:
- Zeitungsausschnitte

1 cm

Bestellnummer: 20

Kirchengeschichtliches Seminar: "Die wiirttembergische
Landeskirche im Kirchenkampf"

Enthalt u.a.:

- Manuskripte von Fausel

- Protokolle der Seminarsitzungen

- Teilnehmerliste

- Aufzeichnung eines Gesprachs mit Karl Barth zum Thema
Christentum und Gegenwart, s.d.

Darin:

- Referate von Hermann Diem "Zur Prufung der 3. und 4. Barmer
These an den lutherischen Bekenntnissen", 23. und 27. 11. 1936

1 cm

Bestellnummer: 145
Kirchengeschichtliches Seminar zum Kirchenkampf

Enthalt:

- Vorlesungsmanuskripte Fausels, Quellensammlungen, Referate,

Protokolle

2,5cm

17

1951-1962

(1936)
1963-1964

1963-1965



1.5 Manuskripte und Vortrage

37

38

39

40

41

Bestellnummer: 21

Heinrich Fausel: Wiirttembergische Kirchengeschichte, |
Reformation (Ms.)

1 Schr., 1-122

Bestellnummer: 22

Heinrich Fausel: Wirttembergische Kirchengeschichte, Il
Reformation und Orthodoxie (Ms.)

1 Schr., 123- 271

Bestellnummer: 23

Heinrich Fausel: Wiirttembergische Kirchengeschichte, Il
Pietismus und Aufklarung (Ms.)

1 Schr., 272-382

Bestellnummer: 24

Ms zum Thema "Vorkriegsgeschichte und Beginn des 1.
Weltkrieges

Enthalt u.a.:
- Manuskripte von Fausel: "Im Jahre 1914", "Vor dem 1. Weltkrieg"

Darin:
Zeitungsausschnitte

1 cm

Bestellnummer: 25
Manuskripte und Unterrichtsmaterialien zum Fach Latein

1 cm

18

1957

1957

1958

1964-1966

1932-1946



1.5 Manuskripte und Vortrage

42

43

44

45

46

47

Bestellnummer: 26
Protokolle des Collegiums generale Il, Maulbronn 1950/51

1 Bd., 1-47

Bestellnummer: 27

Manuskript zur Dogmengeschichte

1 Bd., 1-490

Bestellnummer: 29

Manuskript zur allgemeinen Kirchengeschichte

1 Schr., 1-34

Bestellnummer: 30

Manuskript zur Griechischen und Romischen Geschichte

1 Schr., 1-104

Bestellnummer: 31

Manuskripte zu Martin Luther und der
Reformationsgeschichte

Darin:
- Rezensionen von Fausels Publikationen Uber Luther

3cm

Bestellnummer: 32
Manuskript: Die Theologie Karl Barths

1 Schr., 1-32

19

1950-1951

s.d.

s.d.

s.d.

1948-1965

1927



1.5 Manuskripte und Vortrage

48

49

50

51

52

53

Bestellnummer: 33

Vortrag, gehalten in Leonberg: Offenbarungsbegriff in der
dialektischen Theologie

1 Schr., 1-13

Bestellnummer: 34

Vortrag, gehalten in Leonberg: Offenbarung und Christus
nach moderner und biblisch- reformatorischer Auffassung

1 Schr., 1-15

Bestellnummer: 35

Vortrag, gehalten in Leonberg: Der christliche Gottesglaube

1 Schr., 1-19

Bestellnummer: 36

Vortrag, gehalten in Leonberg: Kirche, Predigt und Lehre in
der dialektischen Theologie

1 Schr., 1-16

Bestellnummer: 37
Vortrag, gehalten in Leonberg: Das Ratsel Gottes

1 Schr., 1-22

Bestellnummer: 38

Vortrag uber den Theologen Friedrich Naumann und dessen
Missionsbestrebungen im Orient Ende 19.Jh, gehalten in
Leonberg

1 Schr., 1-15

20

1928 Febr. 6

1928 Okt.

1928 Okt.

1929 April 8

1930 Jan. 12

1931 Marz 9



1.5 Manuskripte und Vortrage

54

95

56

57

58

59

Bestellnummer: 39
Vortrag, gehalten in Leonberg: Religion und Politik

1 Schr., 1-16

Bestellnummer: 40

Vortrag, gehalten in Stuttgart: Christlicher Glaube im Lichte
der neutestamentlichen Botschaft

1 Schr., 1-14

Bestellnummer: 41

Manuskript: Das neue wirttembergische Kirchenbuch |

1 Schr., 1-8

Bestellnummer: 42

Vortrag, gehalten in Leonberg: Die Judenfrage

1 Schr., 1-15

Bestellnummer: 43
Manuskript: Die Einheit der Kirche heute

1 Schr., 1-9

Bestellnummer: 44

Heinrich Fausel: Bemerkungen zum Vorentwurf "Der
Neuaufbau unseres Schulwesens" vom Marz 1947

1 Schr., 1-5

21

1932 April 4

1933 April 30

1933

1934 Jan. 10

1942

1947 Juni



1.5 Manuskripte und Vortrage

60

61

62

63

64

65

Bestellnummer: 45

Bemerkungen zu den Thesen liber Synode und
Kirchenregiment, gehalten in der Theologischen Kammer

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 46

Vortrag, gehalten in Maulbronn: Leitsatze zum Thema
Reformation und Humanismus

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 47

Vortrag, gehalten in Schmie: Der Auftrag der Gemeinde Jesu
in der Welt

1 Schr., 1-14

Bestellnummer: 48

Bemerkungen zu der Grundordnung der Evangelischen Kirche
in Deutschland, Maulbronn

1 Schr., 1-8

Bestellnummer: 49
Manuskript: Der 18. Marz 1848 (2 versch. Ausfuhrungen)

2 Schr.

Bestellnummer: 50

Vortrag: Vier Wochen Locarno

1 Schr., 1-8

22

1947 Nov. 11

1947 Aug.

26-28

1948 Marz 9

1948 Marz 2

1948 Marz, Mai

1949 April 29



1.5 Manuskripte und Vortrage

66

67

68

69

70

71

Bestellnummer: 51

Vortrag, gehalten in Schmie: Gesetz und Evangelium in der
Verkiundigung an die Jugend

1 Schr., 1-18

Bestellnummer: 52

Vortrag, gehalten in Schmie: Ist unsere Landeskirche Kirche
Jesu Christi?

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 53

Vortrag, gehalten in Freudenstein: Das Wort Gottes in der
Reformation

1 Schr., 1-11

Bestellnummer: 54

Vortrag: Hilfe vom Geist oder Weg ins Nichts?

1 Schr., 1-18

Bestellnummer: 55

Ansprache beim Liederabend "Eduard Morike - Lieder",
Maulbronn

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 56

Vortrag, gehalten in Muhlacker: Der europaische Nihilismus
als Frage an die Christenheit

1 Schr., 1-18

23

1949 Mai 4

1950 Juni 13

1950 Nov. 5

1951 April 30

1951 Juni 1

1951 Juni 13



1.5 Manuskripte und Vortrage

72

73

74

75

76

77

Bestellnummer: 57

Vortrag, gehalten in Niirtingen: Die Kirchenzucht in den
Reformationskirchen

1 Schr., 1-15

Bestellnummer: 58
Vortrag, gehalten in Maulbronn: Die Freiheit der Gebundenen

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 59

Vortrag, gehalten in Calw: Johann Valentin Andrea

1 Schr., 1-10

Bestellnummer: 60

Vortrag, gehalten in Esslingen: Die evangelische Kirche in der
Welt

1 Schr., 1-10

Bestellnummer: 61

Vortrag, gehalten in Pforzheim: Was hat Augustin der
heutigen evangelischen Christenheit zu sagen?

1 Schr., 1-18

Bestellnummer: 62
Vortrag, gehalten in Nagold: Die Theologie Karl Barths

1 Schr., 1-10

24

1952 Febr. 11

1952 Juli 21

1954 Nov. 7

1954 Nov. 22

1955 Jan. 25

1955 Febr. 2



1.5 Manuskripte und Vortrage

78

79

80

81

82

83

Bestellnummer: 63

Manuskript: Das Problem der Ethik in der Theologie Karl
Barths

1 Schr., 1-9

Bestellnummer: 64

Vortrag, gehalten in Gelsenkirchen: Die kulturelle Bedeutung

der Reformation

1 Schr., 1-14

Bestellnummer: 65

Vortrag uber: Soren Kierkegaard

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 66

Manuskript: Aurelius Augustinus, Bischof von Hippo

1 Schr., 1-14

Bestellnummer: 67

Manuskript: Unsere Freude an der Reformation

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 68

Vortrag, gehalten in Stuttgart: Biblische Betrachtung uber
Romer 12,1 und 2

1 Schr., 1-4

25

s.d.

1955 Sept. 15

1955 Okt. 26

1957

1963 Okt.

1964 Aug. 7



1.5 Manuskripte und Vortrage

84

85

86

Bestellnummer: 69

Manuskript: Entstehung und Bedeutung des apostolischen 1965
Glaubensbekenntnisses

1 Schr., 1-9

Bestellnummer: 70

Betrachtungen zu Ernst Bizers "Ein Kampf um die Kirche, der 1965
Fall Schempp nach den Akten erzahlt"

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 71

Neuentwurf der Fragen und Antworten des s.d.
wiirttembergischen Konfirmationsbuchs (in erster Lesung der
Kirchenbuchkommission)

1 Schr., 1-15

26



1.6.1 Zu Personen

1.6 Materialsammlung

1.6.1 Zu Personen

87

88

89

Bestellnummer: 73
Karl Barth 1943-1963

Enthalt u.a.:

- Vortrag, 7.5.1943: Die kirchliche Lehre von der Taufe

- Protokoll des Gesprachs mit Karl Barth, Locarno 3.4.1949

- Vortrag, Okt. 1950: Barth zur deutschen Remilitarisierung

- Rede bei der Gedenkfeier fur die Opfer des Krieges und des
Nationalsozialismus am 14.11.1954

- Bericht Uber die Begegnung der kirchlichen Bruderschaft in
Warttemberg mit Barth in Basel am 15.7.1963

2cm

Bestellnummer: 72
Gerhard Bauer 1951-1965

Enthalt:
- 2 Vortrage, 2 Predigten

0,1 cm

Bestellnummer: 74
Ernst Bizer 1962 Juli 2

Enthalt:
- Vortrag, gehalten in Ulm: Die Theologie der Verheildung in
Melanchthons Loci von 1521

1 Schr., 1-3

27



1.6.1 Zu Personen

90

91

92

93

Bestellnummer: 75
Harald Buchrucker 1947

Enthalt:
- Abschriften der Korrespondenz mit Hans Asmussen, Kanzlei der
EKD

4 Schr.

Bestellnummer: 76
Harald Diem 1939 Mai 29

Enthalt:
- Predigt Uber Joh. 3, 16-21

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 77
Hermann Diem 1940-1967

Enthalt u.a.:

- Abschriften von Korrespondenzen

- Predigten 1940-1967

- Brief an den OKR zur Kontroverse mit der
Kirchlich-theologischen Sozietat in Wurttemberg, 22.9.1946,
Druck

- Vortrage 1949-1966

- Zeitungsauschnitte

2cm

Bestellnummer: 78
Gerhard Ebeling 1966 Jan. 25

Enthalt:
- Vortrag: Das Wort Gottes als Sprache

1 Schr.

28



1.6.1 Zu Personen

94

95

96

Bestellnummer: 79
Hans Philipp Ehrenberg 1951 Dez.

Enthalt:
- Offenes Schreiben an Martin Niemoller zu dessen 60.
Geburtstag: An allen Fronten

1 Schr., 1-15

Bestellnummer: 80
Georg Eichholz 1941 Juli

Enthalt:
- Vortrag: Das Wort Gottes und die Welt des Horers (Druck, aus
Ev. Missionszeitschrift Stuttgart)

1 Schr., 1-10

Bestellnummer: 81
Ernst Fuchs 1944-1963

Enthalt:

- Durchschlag des Schreibens an den OKR auf den Erlall vom
19.1.1944 betr. Konfirmation, 15.2.1944

- 1 Predigt 1944

- Abschrift eines Schreibens an den Wurttembergischen
Landeskirchentag betr. Entmythologisierungstheologie Bultmanns,
18.4.1951

- Abschrift eines Schreibens an die Kirchlich- theologische
Sozietat, 14.12.1963

5 Schr.

29



1.6.1 Zu Personen

97

98

99

Bestellnummer: 82
Helmut Goes

Enthalt:

- 2 Predigten

- Ausfuhrungen zur Frage der deutschen Wiederaufriustung,
16.2.1952

3 Schr.

Bestellnummer: 83

Helmut Gollwitzer

Enthalt:

- Vortrag 24.11.1951 in Maulbronn: 2 Jahre als Heimkehrer in
Deutschland

- Zeitungsbericht zur Einberufung Gollwitzers auf den Lehrstuhl
Karl Barths 1961

2 Schr.

Bestellnummer: 84
Heinrich Griiber

Enthalt:

- Rundbrief s.d.: Der Christ und die Wasserstoffbombe

- Offener Brief von Henning von Koss an Gruber zur Frage des
Antikommunismus, 26.9.1956

2 Schr.

30

1947, 1952

1951, 1961

1956



1.6.1 Zu Personen

100

101

102

103

Bestellnummer: 85
Christian Hartlich 1953 Marz

Enthalt:

- Abschrift eines Schreibens an Prof. Michel, Tubingen, zu dessen
Kritik an der Denkschrift "Fur und wider Bultmann" der Tubinger
ev. Fakultat

2 Schr.

Bestellnummer: 86
Reinhard Hermann 1955 Dez. 5

Enthalt:
- Vortrag in Ebingen: Zur Frage der Kriegsdienstverweigerung

1 Schr., 1-6

Bestellnummer: 87
Wendel Hipler 1955 Marz 21

Enthalt:
- Vortrag uber Wendel Hipler in Maulbronn

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 88
Rudolf Hornikel 1956 Juni 11

Enthalt:
- Manuskript: Kritische Stellungnahme zu dem Entwurf far eine
Trauungsagende vom Nov. 1955

1 Schr., 1-6

31



1.6.1 Zu Personen

104

105

106

107

Bestellnummer: 89
Julius von Jan 1938 Nov. 16

Enthalt:
- Predigt vom Bulftag in Oberlenningen bei Kirchheim

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 90
Friedrich Lang 1963 Dez. 2

Enthalt:
- Zeitungsbericht Uber die Antrittsvorlesung von Prof. Dr. Friedrich
Lang (Uber die Taufe bei Paulus)

1 Schr.

Bestellnummer: 91
Alfred Leikam s.d.

Enthalt:
- Manuskript: An die christlichen Gemeinden. Ein Wort zum
Wehrdienst

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 92
Werner Lutz 1956 Febr. 8

Enthalt:
- Ansprache zum 50. Geburtstag von Pfarrer Helmut Goes

1 Schr.

32



1.6.1 Zu Personen

108

109

110

111

Bestellnummer: 93
Wolfgang Metzger 1952 Febr. 17

Enthalt:
- Manuskript: Zu der Erklarung von Landesbischof Wurm Uber den
deutschen Wehrbeitrag

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 94
Otto Morike 1966 Marz 12

Enthalt:
- Schreiben (Original) an Hermann Diem betr. "Fall Schempp"

1 Schr.

Bestellnummer: 95
Martin Niemoller 1946-1953

Enthalt:
- Vortrage, Rundbriefe, Zeitungsausschnitte

0,3cm

Bestellnummer: 96
Harmannus Obendiek 1947, 1954

Enthalt:

- Vortrag in Treysa, 5.6.1947: Zur Frage der Konfessionen vom
reformierten Standpunkt aus (Druck)

- Vortrag in den USA, Sept. 1954: Weg und Auftrag der
reformierten Kirche (Druck)

2 Schr.

33



1.6.1 Zu Personen

112

113

114

115

Bestellnummer: 97

Prof. Hanns Riickert

Enthalt:

- Vortrag in Maulbronn: Rechtfertigung als interkonfessionelles

Problem

1 Schr., 1-4

Bestellnummer: 98
Prof. Wolfgang Schadewaldt

Enthalt:

- Vortrag: Zur Authentie synoptischer Uberlieferung

1 Schr.

Bestellnummer: 99

Paul Schempp

Enthalt:
- 4 Predigten 1946-1947
- Zeitungsausschnitte

0,3cm

Bestellnummer: 100
Lothar Schmid

Enthalt:

- Predigt uber 1. Korinther 10, 1-15 (Berufen durch Gottes Gnade -
verloren durch eigene Schuld) in Muhlacker

1 Schr., 1-11

34

1951 Juni 20

1964 Febr. 13

1946-1950,
1965

1946 Aug. 18



1.6.1 Zu Personen

116

117

118

119

Bestellnummer: 101

Helmut Thielicke

Enthalt:

- Predigt Uber Matth. 18 , gehalten in Stuttgart

1 Schr., 1-9

Bestellnummer: 102
Walter Tlach

Enthalt:

- Vortrag in Stuttgart- Degerloch: Luther und die moderne

Bibelkritik

1 Schr., 1-23

Bestellnummer: 103
Herbert Werner

Enthalt:

- Manuskript: Die Einheit der Kirche in einer vielschichtigen

Gesellschaft

1 Schr., 1-10

Bestellnummer: 104
Richard Widmann

Enthalt:

- Vortrag in Feuerbach: Luther und die Juden

1 Schr., 1-2

35

1947 Apr. 4

1961 Okt. 31

s.d.

1960 Okt. 31



1.6.2 Zu Institutionen

1.6.2 Zu Institutionen

120 Bestellnummer: 105
Kirchlich-theologische Sozietat in Wiirttemberg 1936-1956

Enthalt u.a.:

- Abschriften von Schriftwechsel mit der wirttembergischen
Kirchenleitung betr.: "Fall Schempp", staatliches Eingreifen in die
Verhaltnisse der wurttembergischen Landeskirche, theologisches
Gesprach u.a.

- Gutachten von Dr. Gauger- Berlin, 1936: Zur Frage staatlichen
ordnenden Eingreifens in die Verhaltnisse der Ev. Landeskirche in
W irttemberg

- Rundschreiben der Sozietat

2cm

121 Bestellnummer: 106

Coetus reformierter Prediger Deutschlands 1935-1936,

1943-1956
Enthalt u.a.:

- Rundschreiben und Mitteilungen an die Mitglieder

- handschriftliche Notizen Fausels

- Broschure "D. Hermann Klugkist- Hesse zum Gedachtnis" von
Harmannus Obendiek, Druck 1950

Darin:

- Rundbriefe des Reichsbruderrats, des Bruderrats der
Evangelischen Kirche der altpreuRischen Union, der
Evangelischen Bekenntnissynode im Rheinland u.a.

1,5cm

36



1.6.2 Zu Institutionen

122

123

124

125

Bestellnummer: 107
Evangelische Bekenntnisgemeinschaft Wiirttemberg

Enthalt:
- Rundschreiben, Tagungsberichte

1 cm

Bestellnummer: 108
Gesellschaft fur evangelische Theologie

Enthalt:
- Einladungen zu Tagungen, Rundschreiben
- Niederschrift Uber die Grindungsversammlung 1940

9 Schr.

Bestellnummer: 109
Kirchliche Arbeit in Alpirsbach

Enthalt u.a.:
- Einladungen zu Tagungen, Rundschreiben
- Entwurf zu der Satzung der "Kirchlichen Arbeit" E.V., s.d.

1 cm

Bestellnummer: 110
Kirchlich-theologische Arbeitsgemeinschaft fiir Deutschland

Enthalt:

- Einladungen zu Tagungen, Tagungsberichte, Rundschreiben
- Stellungnahme zum Weg der hannoverschen Kirchenleitung
wahrend des Kirchenkampfes von der Bruderschaft
Hannoverscher Pfarrer, Nov. 1946

1 cm

37

1948-1957

1940-1953

1940-1965 s.d.

1946-1955



1.6.3 Presseberichte zum Kirchenkampf

1.6.3 Presseberichte zum Kirchenkampf

126 Bestellnummer: 146
Zeitungsausschnittsammlung zum Kirchenkampf 1933-1938

Enthalt:

- Warttemberg und Reich allgemein (Berichte u.a. aus:
Schwabischer Merkur, Stuttgarter NS-Kurier, Barmer Zeitung,
Basler Nachrichten, Thurgauer Zeitung, Aufwarts - Christliches
Tageblatt Bielefeld-Bethel)

3,5cm

38



2.1 Korrespondenz

2. PAUL SCHEMPP

2.1 Korrespondenz

127 Bestellnummer: 111
Korrespondenz A-Z 1931-1957

Enthalt:
- Schriftwechsel Paul Schempps u.a. mit Hermann Diem, Ernst
Fuchs, Heinrich GriBhammer, Alfred Leikam, Otto Mullerschon

1 cm

39



2.2.1 Zu Personen

2.2 Materialsammlung

2.2.1 Zu Personen

128

129

130

Bestellnummer: 112

Hans Asmussen

Enthalt:
- Abschrift eines Rundschreibens an die Bischo6fe und leitenden
Amtstrager betr. Stuttgarter Schulderklarung

1 Schr.

Bestellnummer: 113
Karl Barth

Enthalt u.a.:
- Abschriften von Schriftwechsel mit Hans Asmussen, Gustav
Heinemann, Martin Niemoller, Bischof Bereczky von Ungarn u.a.

0,5cm

Bestellnummer: 114
Markus Barth

Enthalt:
- Bericht tiber die Reise von Pfarrer Markus Barth 1946/47: Bei
den deutschen Kriegsgefangenen in England

1 Schr., 1-20

40

1946 Nov. 29

1946-1949

1947



2.2.1 Zu Personen

131

132

133

Bestellnummer: 115

Hermann Diem

Enthalt:

- Abschriften Schriftwechsel mit Prof. Thielicke

- Vortrage und Predigten

0,5cm

Bestellnummer: 116

Ernst Fuchs

Enthalt:

- Durchschlag eines Rundbriefs betr. einer Unterredung mit dem

Ev. Oberkirchenrat

- Lehrplan fur einen biblischen Konfirmandenunterricht, 1941

3 Schr.

Bestellnummer: 117

Helmut Goes

Enthalt:

- Morgenandachten im Radio im Febr. 1951

1 Schr.

41

1930,
1946-1953

1936-1941

1951 Febr.



2.2.1 Zu Personen

134

135

136

Bestellnummer: 118

Heinrich GriBhammer, Pfarrverwalter von Ensheim
(Rheinhessen)

Enthalt u.a.:

- Abschriften von Schriftwechsel mit der Kirchenleitung in Hessen
und Nassau

- Bericht Uber den Kirchenkampf in der Pfarrei Ensheim
(Rheinhesen), 1950

- Nachrichten (Mitteilungen) fur die ev. Gemeinde Ensheim

1,5cm

Bestellnummer: 119
Willi Heintzeler

Enthalt:
- Manuskript: 10 Satze wider den Antikommunismus
- Manuskript: Fragen zur kirchlichen Jugendarbeit

2 Schr.

Bestellnummer: 120
August Jack

Enthalt:
- Vortrag in Stuttgart: Kirche und Freikirchen

1 Schr., 1-4

42

1948-1951

1956

1947 Febr. 19



2.2.1 Zu Personen

137

138

139

Bestellnummer: 121
Alfred Leikam 1947-1957

Enthalt u.a.:

- Beitrag zu der Frage der Entnazifizierung, 22.5.1947

- Manuskript: Die Sozialdemokratische Partei Deutschlands - ihre
Grundlage - ihre Ziele

- Manuskript: Politische Zusammenarbeit zwischen Katholiken und
Protestanten

0,2cm

Bestellnummer: 122
Werner Lutz 1956 Febr. 8

Enthalt:
- Ansprache von Pfarrer Lutz zum 50. Geburtstag von Pfarrer
Helmut Goes

1 Schr.

Bestellnummer: 123
Kurt Miiller 1949-1951

Enthalt:

- Radio- Andacht vom 6.11.1949

- Abschriften Schriftwechsel mit dem Presbyterium der Ev.
Reformierten Gemeinde Stuttgart

0,1 cm

43



2.2.1 Zu Personen

140

141

142

Bestellnummer: 124
Professor Dr. Thielicke 1946 Marz 27

Enthalt:
- Abschrift eines Schreibens an Prof. Dr. Edmund Schlink,
Heidelberg zum Thema Theologie Karl Barths u.a.

1 Schr.

Bestellnummer: 125
Herbert Wehrhahn 1948 Apr. 14

Enthalt:

- Abschrift Schreiben an Pfarrer Helmut Traub, Hamburg betr.
Einberufung einer Vertretertagung der Kirchlich- theologischen
Arbeitsgemeinschaft fur Deutschland u.a.

1 Schr.

Bestellnummer: 126
Ernst Wolf s.d.

Ms: Menschwerdung des Menschen? Zum Thema Humanismus
und Christentum

1 Schr., 1-13

44



2.2.2 Zu Institutionen

2.2.2 Zu Institutionen

143

144

145

Bestellnummer: 127
Kirchlich-theologische Sozietat in Wiirttemberg 1940-1956

Enthalt u.a.:

- Rundschreiben, Einladungen zu Tagungen, Tagungsberichte
- Abschriften von Korrespondenzen mit der Kanzlei der EKD

- Leitsatze uber Auftrag und Ordnung der Sozietat

1,5cm

Bestellnummer: 128
Bekenntniskirchliche Arbeitsgemeinschaft an der Ruhr 1950 Juni 14

Enthalt:
- Rundschreiben betr. Volksentscheid zur bundesdeutschen
Verfassung

1 Schr., 1-3

Bestellnummer: 129
Bruderrat der Schlesischen Bekenntnissynode 1949-1950

Enthalt u.a.:
- Abschriften von Schriftwechsel v.a. betr. Bildung einer Synode
der Evangelischen Kirche von Schlesien

1 cm

45



2.2.2 Zu Institutionen

146  Bestellnummer: 130
Evangelisch-reformierte Gemeinde Stuttgart 1949-1950

Enthalt u.a.:

- Rundschreiben

Abschriften von Schriftwechsel mit der Ev. Reformierten Kirche in
Nordwestdeutschland

Darin:
- Entwurf einer Gemeindeordnung vom 7.5.1949, Druck

1 cm

46



Index

Index

AltpreufBische Union

~ Bruderrat der Evangelischen Kirche
121

Andrea
~ Johann Valentin 74

Asmussen
~Hans 90, 128, 129
Augustinus 76, 81
Bad Oeynhausen
~ Bekenntnissynode 10
Baden
~ Evangelische Landeskirche 74

Barth

~Karl 11, 35,47, 77, 78, 87, 98, 129,
140

~ Markus 7130

Bauer
~ Gerhard 88

Bekennende Kirche
~ Reichsbruderrat 9, 121

Bekenntnisgemeinschaft s. Evangelische
Bekenntnisgemeinschaft 8, 122

Bekenntniskirchliche Arbeitsgemeinschaft an
der Ruhr 744

Bekenntnissynode Bad Oeynhausen 70

Bereczky
~ Bischof aus Ungarn 129

Berlin-Dahlem

~ Tagung der Jungreformatorischen
Bewegung 4

Bibelkunde 30
Bibelstunde 29

Bizer
~ Ernst 2, 85, 89
Bonn
~ theologische Fakultat 12

Buchrucker
~ Harald 11, 90

Bultmann
~ Rudolf 100

Christenlehre 31

Coetus reformierter Prediger Deutschlands
121

DEK

~ Bekenntnissynode Bad Oeynhausen
10

~ vorlaufige Leitung 9

Deutsche Christen s. Glaubensbewegung
Deutsche Christen 5

Dialektische Theologie 48, 51
Diem
~ Harald 12, 91
~Hermann 9, 11, 35, 92, 109, 127, 131

Dieterich
~ Heinrich 1
~Karl 9

Dinkelaker
~ Gerhard 9

Dipper
~Theodor 3, 4, 8, 9, 10, 11

Dogmengeschichte 43

Ebeling
~ Gerhard 93

Ehrenberg
~ Hans Philipp 94

Eichholz
~ Georg 95

Eichler
~ Julius 7

Ensheim
~ Rheinland- Pfalz 134

Entmythologisierung 96, 100

Evangelische Bekenntnisgemeinschaft 8, 9,
122

Evangelische Kirche in Deutschland 171, 63



Index

Evangelisch-reformierte Gemeinde Stuttgart
139, 146

Fritz
~ Richard 2

Fuchs
~Ermnst 9, 11, 96, 127, 132

Gauger
~ Martin 720

Gerstetten
~ Kirchengemeinde 15

Gesellschaft fur evangelische Theologie 723

Glaubensbewegung Deutsche Christen 5, 6,

13

Golz

~ Richard 11, 15
Goes

~ Helmut 97, 107, 133, 138
Gonhl

~ Wilhelm 2, 3, 4
Gollwitzer

~ Helmut 98
GriBhammer

~ Heinrich 127, 134
Gruber

~ Heinrich 99
Hartlich

~ Christian 100
Haug

~ Martin 2, 3
Heinemann

~ Gustav 129
Heintzeler

~Willi 9, 135
Hermann

~ Reinhard 101
Hipler

~ Wendel 102

Holzapfel
~ Gerhard 15

Hornikel
~ Rudolf 103

Hutten
~Kurt 1,2, 4,6, 7

Jack
~ August 7136

Jan
~ Julius von 104

Judenfrage 57
Jugenderziehung 34
Jugendgottesdienst 32

Junge Kirche

~ Halbmonatschrift fur reformatorisches
Christentum 4

Jungreformatorische Bewegung 2, 4, 5

Kierkegaard
~ Séren 80

Kinderkirche 32

Kirchenbuch 56
Kirchengemeinderat 73
Kirchliche Arbeit in Alpirsbach 124

Kirchlich-theologische Arbeitsgemeinschaft
fir Deutschland 125, 141

Kirchlich-theologische Arbeitskreise
Wirttembergs 2, 3, 6

Kirchlich-theologische Sozietat 9, 711, 92, 96,
120, 143

Klugkist- Hesse
~ Hermann 121

Koss
~ Dr. Henning von 99

Krohmer
~ Martin 13

KiUnneth
~ Walter 4



Index

Kumpf
~Karl 15

Lachenmann
~Ernst 4

Landesbruderrat 8, 9
Landeskirchentag 713
Lang

~ Friedrich 105

Lehmann
~ Kurt 14

Leikam
~ Alfred 106, 127, 137

Leonberg
~ Di6zesanverein 2
~ Kirchenbezirk 13

Leonhardt
~Hans 2
Luther
~ Martin 1, 46, 117, 119
Lutz
~Werner 107, 138
Maulbronn
~ evangelisch-theologisches Seminar 33
Melanchthon
~ Philipp 89
Metzger
~Wolfgang 2, 3,4, 5,6, 7, 108
Michel
~ Otto 1700
Mildenberger
~Emil 2, 6,9, 11, 13
Moérike
~ Eduard 70
~ Otto 709

Muller
~ Kurt 11, 139

Mullerschon
~ Otto 11, 127

Naumann

~ Friedrich 563
Niemoller

~ Martin 1, 94, 110, 129
Obendiek

~ Harmannus 111, 121
Oberlenningen

~ Lenningen 104
Pfarrernotbund 2, 6, 13

Plochingen

~ Zusammenkunft der
Jungreformatorischen Bewegung 4

Pressel

~ Wilhelm 2, 3,6, 7
Reichsbruderrat 9, 121
Rheinland

~ Evangelische Bekenntnissynode 72171
Rieber

~ Richbert 4
Riehm

~ Otto 9
Ruckert

~Hanns 112

Rust
~ Bernhard 5

Schadewaldt
~ Wolfgang 113

Schempp
~ Erika 11
~Paul 4, 11, 85, 109, 114, 120, 127

Schlesische Bekenntnissynode 7145

Schlink
~ Edmund 740

Schmid
~ Lothar 115



Index

Schuldfrage 71
Schulwesen 59

Sozietat s. Kirchlich-theologische Sozietat
122

Stabler
~ Viktor 13

Steinbach

~Ernst 2,4, 6
Stoffler

~ Eugen 11

Stuttgart

~ Evangelisch-reformierte Gemeinde
139, 146

Stuttgarter Schulderklarung 728

Tagliche Rundschau
~ Berlin 4

Thielicke
~ Helmut 116, 131, 140

Tlach
~ Walter 117

Traub
~ Helmut 7141

Tabingen

~ Didzesanverein 7
Tldbinger Satze 7
Voéhringer

~Karl 4,6

Voelter
~ Johannes 1

Vorster
~ Friedrich 9

Weber

~ Gotthilf 3, 6, 10
Wehrhahn

~ Herbert 11, 141

Weismann
~ Eberhard 1, 6

Weitbrecht
~ Oskar 6

Wendland
~ Heinz-Dietrich 4

Werner
~ Herbert 118

Widmann
~ Richard 1719

Wlffing-Seelig
~ Fritz 13

Worner
~ Gottlob 2

Wolf
~Ernst 11, 142

Wurm

~ Theophil 2, 3, 4, 7, 108



Inhaltsverzeichnis

Einleitung

1. Heinrich Fausel

1.1 Korrespondenz A-Z

1.2 Wirken im Kirchenkampf

1.3 Predigten und Ansprachen

1.4 Exegetische Ansprachen

1.5 Manuskripte und Vortrage

1.6 Materialsammlung

1.6.1 Zu Personen

1.6.2 Zu Institutionen

1.6.3 Presseberichte zum Kirchenkampf

2. Paul Schempp

2.1 Korrespondenz

2.2 Materialsammlung

2.2.1 Zu Personen

2.2.2 Zu Institutionen

13

15

16

27

27

36

38

39

39

40

40

45



	
	Einleitung
	1. Heinrich Fausel
	1.1 Korrespondenz A-Z
	1.2 Wirken im Kirchenkampf
	1.3 Predigten und Ansprachen
	1.4 Exegetische Ansprachen
	1.5 Manuskripte und Vorträge
	1.6 Materialsammlung
	1.6.1 Zu Personen
	1.6.2 Zu Institutionen
	1.6.3 Presseberichte zum Kirchenkampf


	2. Paul Schempp
	2.1 Korrespondenz
	2.2 Materialsammlung
	2.2.1 Zu Personen
	2.2.2 Zu Institutionen


	Index
	Altpreußische Union


